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mental solution of Laplace equation is derived, as an example of multifarious
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Distribuce jako zobecnění pojmu funkce

Klasická analýza používá k popisu mnoha fyzikálních veličin pojem spo-
jité funkce, reflektující představu spojitého rozložení hmoty, náboje, atp.
Tento pojem však není schopen zachytit skutečnost, že tyto veličiny mají
ve skutečnosti diskrétní charakter, ani popsat ve fyzice často uvažované ob-
jekty, jako ideální jednotkový elektromagnetický impulz, či bodový náboj.
Jak se píše v [3], fyzici proto poměrně dlouho používali takzvané singulární
funkce, které ovšem nemohly být popsány klasickou teorií funkcí. Nejjedno-
dušším příkladem takové singulární funkce je tak zvaná δ-funkce1, která je
„rovna nule všude kromě bodu nula, kde je rovna nekonečnu, přičemž její
integrál je roven jednéÿ. Taková funkce ovšem zřejmě odporuje klasické te-
orii funkcí, neboť Lebesgueův integrál z funkce skoro všude nulové je nutně
roven nule. Na druhou stranu se fyzici při používání δ-funkce, jako účinného
nástroje při řešení rozmanitých úloh matematické fyziky, do sporu nikdy
nedostali, neboť se tato singulární funkce obvykle neobjevovala samostatně,
nýbrž jen na specifických místech v průběhu výpočtu a sice pod integrálem
s nějakou „dostatečně pěknouÿ funkcí.
Prvním, kdo podal rigorózní vysvětlení pojmu zobecněné funkce (distri-

buce) jako spojitého lineárního funkcionálu na jistém prostoru „dostatečně
pěknýchÿ testovacích funkcí, byl v roce 1936 sovětský matematik Sergej Lvo-
vič Sobolev ve svém článku Méthode nouvelle à resoundre le problème de

1Jako první použil δ-funkci britský teoretický fyzik Paul Dirac (celým jménem Paul
Adrien Maurice Dirac) při studiu kvantové mechaniky na konci dvacátých let minulého
století.
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Cauchy pour les équations linéaires hyperboliques normales, kde jsou využí-
vány distribuce při řešení Cauchyho úlohy pro hyperbolické parciální diferen-
ciální rovnice. Na jeho práci navázal po druhé světové válce francouzský ma-
tematik Laurent Schwartz2 monografií Théorie des Distributions (1950-51),
ve které je systematicky vybudována teorie distribucí na základě teorie li-
neárních lokálně konvexních topologických prostorů. V následujících letech
se staly distribuce neobyčejně populární a mnoho matematiků začalo dále
intezivně rozvíjet jejich teorii. Od té doby byla teorie distribucí podstatně
prohloubena a našla četné aplikace ve fyzice a matematice, především v teo-
rii parciálních diferenciálních rovnic a v kvantové mechanice, a stává se tak
„každodenním nástrojem fyziků, matematiků i inženýrůÿ([6] str. VI).
Distribuce je tedy zobecněním klasického pojmu funkce, které umožňuje

vyjádřit některé singulární koncepty matematické fyziky. Navíc, jak pozna-
menává Vladimirov ([6] str. 5)„. . . pojem distribuce zachycuje skutečnost,
že v reálném světě neumíme měřit hodnotu fyzikální veličiny v konkrétním
bodě, nýbrž pouze střední hodnoty v dostatečně malých okolích bodu a pak
uvažovat jejich limitu za hodnotu v tomto bodě . . . ÿ.
Jak uvidíme později, tzv. temperované distribuce mají navíc některé

velmi „pěknéÿ matematické vlastnosti. Každá distribuce má například v dis-
tributivním smyslu derivace všech řádů, konvergentní řady distribucí lze li-
bovolněkrát derivovat člen po členu, každá distribuce má Fourierovu trans-
formaci, a tak dále. To nám umožní, abychom je využili při řešení parciálních
diferenciálních rovnic.

2Laurent Schwartz získal v roce 1950 za svou práci právě v oblasti teorie distribucí
Fieldsovu medaili.
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1.2 Použité značení

Rm reálný m-rozměrný prostor s euklidovskou metrikou; písmeno m
budeme průběžně rezervovat pro dimenzi prostoru

R+, R− množina všech reálných kladných, resp. záporných čísel

α = (α1, . . . , αm), |α| =
∑m

i=1 αi, αi ∈ N0 multiindex a jeho řád
xα : = xα11 x

α2
2 . . . xαm

m

Dαf(x) : = ∂|α|f(x)

∂x
α1
1
∂x

α2
2
... ∂x

αm
m

C∞ = C∞(Rm) množina všech nekonečněkrát spojitě diferencovatelných
funkcí na Rm

L 1
loc = L 1

loc(R
m) prostor funkcí, které jsou lokálně integrovatelné na Rm

v Lebesgueově smyslu

s.v. skoro všude

log přirozený logaritmus, inverzní funkce k ex

f+ kladná část f ,
(
f(x)

)

+
: = max{f(x), 0}

BR(0), SR(0) koule, resp. sféra v Rm se středem v 0 a poloměrem R

κm povrch jednotkové sféry v R
m

ϕ∔ ψ spojení na sebe navazujících křivek ϕ a ψ

PSym množina všech pozitivně definitních symetrických matic Rm×m

Orth množina všech ortogonálních matic Rm×m
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Kapitola 2

Temperované distribuce

2.1 Definice a základní vlastnosti

Definice 2.1. Buď m ∈ N, ϕ komplexní funkce reálné proměnné taková,
že ϕ ∈ C∞(Rm). Pak řekneme, že funkce ϕ je rychle klesající v nekonečnu,
jestliže pro každý multiindex α a každý polynom P existuje konstanta K
tak, že pro všechna x ∈ Rm platí

|P (x)Dαϕ(x)| ≤ K.

Říkáme také, že ϕ rychle klesá v nekonečnu a píšeme ϕ ∈ S (Rm).

Poznámka. Každá nekonečněkrát spojitě diferencovatelná funkce s kompakt-
ním nosičem rychle klesá v nekonečnu.

Definice 2.2. Buď m ∈ N a ϕ : Rm 7→ C komplexní C∞ funkce. Pak
řekneme, že ϕ je pomalu rostoucí v nekonečnu, jestliže je spolu se všemi
svými derivacemi omezená v nekonečnu polynomy, to jest, existují polynomy
Pα tak, že pro všechna x ∈ Rm platí

|Dαϕ(x)| ≤ |Pα(x)| .

Říkáme také, že ϕ pomalu roste v nekonečnu.

Poznámka. Funkce z S (Rm) tvoří tak zvaný Schwartzův prostor, což je vek-
torový prostor nad C, který je navíc uzavřený vzhledem k derivování i k
násobení C∞ funkcemi splňujícími navíc podmínku pomalého růstu v neko-
nečnu.
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Definice 2.3. Definujme na S (Rm) pro p = 0, 1, 2, . . . spočetně mnoho
norem:

‖ϕ‖p = sup
x∈R

m

|α|≤p

(1 + |x|2) p

2 |Dαϕ(x)| .

Řekneme, že posloupnost funkcí ϕ1, ϕ2, . . . konverguje v S (Rm) k 0, jestliže
pro všechna p = 0, 1, . . . platí ‖ϕk‖p → 0 pro k → ∞.

Poznámka. Pro každou ϕ ∈ S (Rm) zřejmě platí

‖ϕ‖0 ≤ ‖ϕ‖1 ≤ ‖ϕ‖2 ≤ . . .

Definice 2.4. Řekneme, že zobrazení f : S (Rm) 7→ C je temperovanou
distribucí, nebo zkráceně jen distribucí, jestliže je spojitým lineárním funk-
cionálem na prostoru S (Rm), v tom případě píšeme f ∈ S ′(Rm). To jest,
temperované distribuce jsou zobrazení prostoru S (Rm) do C splňující

1. ∀ϕ, ψ ∈ S (Rm) ∀λ, µ ∈ C: f(λϕ+ µψ) = λf(ϕ) + µf(ψ)

2. ϕn → ϕ v S (Rm) ⇒ f(ϕn)→ f(ϕ).

Místo f(ϕ) budeme psát 〈f, ϕ〉.

Značení. Pro zjednodušení označení budeme dále, nebude-li moci dojít k
nedorozumění, psát místo S (Rm) jenS a místo S ′(Rm) jenS ′, přičemž m
budeme průběžně vyhrazovat pro označení dimenze uvažovaného prostoru.

Příklad 2.1. Buď f ∈ L
1
loc(R

m), f pomalu rostoucí v nekonečnu, pak je
předpisem

〈f, ϕ〉 =
∫

Rm

f(x)ϕ(x)dx ∀ϕ ∈ S

definována tzv. regulární temperovaná distribuce generovaná funkcí f , kte-

[…]

operátoru s konstantními koeficienty a f ∈ S ′ (pravá strana) má omezený

nosič. Pak u
def
= f ∗ u0 je řešením rovnice Lu = f .

Důkaz. Z tvrzení 3.2 indukcí dostáváme pro g ∈ S
′ Lδ ∗ g = Lg a tedy

Lu = (Lδ) ∗ u = (Lδ) ∗ (f ∗ u0) = (Lδ ∗ u0) ∗ f = Lu0 ∗ f = δ ∗ f = f.

3.2 Laplaceova rovnice

Jak píše Folland [1] na str. 66, Laplaceův operátor ∆ definovaný na Rm

jako

∆ =
m∑

i=1

∂2i = ∇ · ∇

„. . . je asi nejdůležitější ze všech parciálních diferenciálních operátorů.ÿ Jak
je tamtéž dokázáno, libovolný parciální diferenciální operátor L totiž komu-
tuje s posunutími a rotacemi právě tehdy, když je polynomiální kombinací
Laplaceova operátoru, to jest L =

∑k
j=1 aj∆

j pro nějaké konstanty aj .
Hledejme fundamentální řešení Laplaceova operátoru v Rm, m ≥ 2. Uva-

žujeme tedy distributivní diferenciální rovnici pro neznámou distribuci E
tvaru:

∆E = δ.

Aplikujme na obě strany rovnice Fourierovu transformace, díky větě 2.3 se
jedná o ekvivalentní úpravu, a dále upravujme

F
[

m∑

i=1

∂2E

∂x2i

]

= F [δ]

m∑

i=1

F
[
∂2E

∂x2i

]

= 1

m∑

i=1

(2πiξi)
2F [E] = 1

−4π2 |ξ|2F [E] = 1.
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−4π2 |ξ|2F [E] = 1 (3.1)

1. Pro m = 2 uvažme, že rovnici (3.1) řeší například distribuce splňující

−4π2F [E] = Pf 1
|ξ|2

,

kde je distribuce na pravé straně definována identitou
〈

Pf
1

|x|2
, ϕ

〉

=

∫

|x|<1

ϕ(x)− ϕ(0)

|x|2
dx+

∫

|x|>1

ϕ(x)

|x|2
dx,

pak totiž
〈

|ξ|2 Pf 1
|ξ|2

, ϕ

〉

=

〈

Pf
1

|ξ|2
, |ξ|2 ϕ

〉

=

=

∫

|ξ|<1

|ξ|2 ϕ(ξ)− 0
|ξ|2

dξ +

∫

|ξ|>1

|ξ|2 ϕ(ξ)
|ξ|2

dξ =

=
∫

|ξ|<1

ϕ(ξ)dξ +
∫

|ξ|>1

ϕ(ξ)dξ = 〈1, ϕ〉 .

Podle výsledku příkladu 2.13 máme

−4π2F [E] = Pf
1

|ξ|2

F [F [E]] = F
[

−Pf 1

4π2 |ξ|2
]

E(−x) = − 1
4π2

F
[

Pf
1

|ξ|2
]

E(x) = − 1
4π2
(−2π log |x|+K)

E(x) =
1

2π
log |x| + K̃.

Vzhledem k tomu, že distribuce generovaná konstantní funkcí K̃ spl-
ňuje homogenní Laplaceovu rovnici, lze díky linearitě problému volit
fundamentální řešení Laplaceova operátoru ve dvou dimenzích tvaru:

E(x) =
1

2π
log |x|.
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2. Pro m > 2 je funkce
1

4π2 |ξ|2
∈ L

1(Rm), s využitím (2.24) tedy z (3.1)

dostáváme

F [E] = − 1

4π2 |ξ|2

F [F [E]] = F
[

− 1

4π2 |ξ|2
]

E(−x) = − 1
4π2

F
[

|ξ|(−2)
]

E(x) = − 1
4π2

r2−mΓ
(
−2+m
2

)

Γ
(
2
2

)
π−2+m

2

E(x) = −Γ
(
m
2
− 1

)

4π
m
2 rm−2

= − Γ
(
m
2

)

4m−2
2
π

m
2 rm−2

E(x) = − 1

(m− 2)κmrm−2
.

Zdůrazněme, že jsme nenalezli všechna řešení rovnice (3.1), neboť exis-
tují nenulová řešení rovnice |ξ|2 g = 0, jako například g = δ.
Podle výsledku příkladu 2.14 je tedy řešením také například

E(x) = − 1
(m− 2)κmrm−2

+ 1.
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Závěr

V této práci jsme se seznámili se zajímavou a progresivní teorií distri-
bucí. Přesvědčili jsme se, že při vhodné volbě testovacího prostoru lze řadu
vlastností klasických funkcí poměrně přímočaře přenést na zobecněné funkce,
neboli distribuce. Dále jsme připomněli Fourierovu transformaci v klasickém
smyslu jako nástroj analytického řešení diferenciálních rovnic a přenesli jsme
její základní vlastnosti do prostoru distribucí. V závěru jsme náhledli i do
oblasti aplikací této teorie v parciálních diferenciálních rovnicích.
Doufám, že čtenář získal pocit, že hledání Fourierových transformací od

distribucí většinou vyžaduje početní techniky zvládnutelné se základním kur-
zem matematické analýzy a že lze pomocí nich úspěšně řešit některé parciální
diferenciální rovnice.
Jsem si vědom toho, že v této práci je prezentován pouze zlomek roz-

sáhlé teoretické oblasti, spojující poznatky funkcionální a komplexní analýzy
s aplikacemi v matematické fyzice. Věřím však, že by se tento text mohl
stát dobrým podkladem pro první seznámení s touto problematikou. Zvída-
vého čtenáře hledajícího hlubší teoretické poznatky odkažme například na
Friedmanovu monografii [2] či na Vladimirovovu knihu [6], zaměřenou také
na aplikace v matematické fyzice.
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