Posudek na bakalářskou práci Šimona Axmanna "Fourierova transformace distribucí a aplikace v PDR"

Obsah. Š. Axmannu se v předkládané práci zabývá základy teorie distribucí, definovaných převážně na Schwartzově prostoru \mathcal{S} . Uvádí definici derivace a Fourierovy transformace distribucí, jakož i některé zajímavé a známé příklady distribucí samých, jako např. Diracovu, Heavisideovu, x^λ , r^λ , parti finí a další. V další části práce předkladatel explicitně počítá Fourierovy transformace některých známých distribucí, např. těch uvedených výše. V poslední kapitole se čtenář může seznámit s některými aplikacemi teorie distribucí v teorii PDR, konkrétněji při hledání fundamentálního řešení PDR (Laplaccova rovnice).

Hodnocení. Práce obsahuje relativně málo chyb a nepřesností. Některé z nich zmíním níže. Někdy je také odůvodnění postupu výpočtu příliš stručné, nebo snad i neúplné (viz níže).

Práce má kompilační charakter. Její přínos spočívá mj. v tom, že může sloužit jako studijní text nebo příprava ke cvičení.

Po jazykové stránce považují práci za celkem zdařilou; věty jsou převážně gramaticky správně a styl je přiměřený. Na druhou stranu si dovoluji, vědom si subjektivnosti tohoto, napsat, že práce nepůsobí příliš čtivě, což je ale téměř z povahy věci.

Během studování přísl. partií se však předkladatel musel seznámit s obtížnými definicemi, nastudovat ne zcela v bakalářském studiu matematiky standardní postupy výpočtů, jako např. holomorfní pokračování systému distribucí. Z výsledku podle mého názoru plyne, že toto učinil opravdu velmi dobře, neboť práce, byť kompilačního charakteru, připadá být napsána s porozuměním, celkem jasně a i s nemalou dávkou pedagogických schopností.

Nyní uvádím stručný **výčet chyb**, kterých jsem si všiml, a který není úplný.

1. Chyby věcné

Str. 10. Byl v literatuře je relativně sjednocené, ale označení složky normály ν_k by mělo být v práci explicitně zavedeno dříve, než se začne používat.

Str. 11. Věta v poznámce není striktně vzato platná. Má být: "Derivace distribuce f je...", a nikoliv "Derivace distribuce je...".

Navíc role znaménka, byť pro závěr nepodstatná, by měla být zmíněna.

Str. 13. Cauchyův vzorec platí v tom tvaru, jak je napsán, pokud křivka má k λ_0 index jedna, nikoliv pro relativně obecnou křivku, jak předkladatel uvádí.

Str. 14. Číslo k není kvantifikováno.

Str. 21. V jednom odůvodnění, kde používáte Fubiniovu větu, se zdá, že by Fubiniho věta platila bez předpokladu absolutní konvergence, čemuž tak zjevně není.

Str. 25. Terminologie: Nechť $m = 1$ a $A = 2$. V tomto případě neexistuje ortogonální matice B , že $B^2 = 1/2$, neboť standardní definice ortogonální matice implikuje $\det B = \pm 1$. (Na výsledek výpočtu v práci toto však nemá vliv.)

Str. 25. řádek 13: Jedno z y_j v první exponenciále je navíc.

Symbol $S_1(0)$ zřejmě není v práci definován.

2. Některé chyby méně podstatné, formální, příklady chyb gramatických

Str. 18. Má být " ...nenulová rezidua, jsou distribuce...", a nikoliv bez čárky ve větě.

Str. 23. "Okrajové členy z integrace per-partes jsou nulové vzhledem ke skutečnosti, že ϕ ubývá v nekonečnu rychleji než jakákoliv mocnina, dostáváme..." je příkladem souvětí, které by mělo být rozděleno ve dvě věty nebo naznačena jejich souvislost (např. spojku).

Vzhledem k výše zmíněnému navrhuji hodnotit práci Š. Axmanna známkou *výborně*.

Otázka: Znáte protipříklad na platnost toho, co se zdá být Vaše verze Fubiniho věty? Ptám se na funkci dvou proměnných, jejíž absolutní hodnota nemá konečný Lebesgueův integrál a iterované integrace závisí na pořadí.

V Praze 11. 6. 2010

Svatopluk Krýsl, MÚ UK